GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO           2025

EMENTA: Solicita ao Poder Executivo Municipal a implantação de rede
de abastecimento de água potável na comunidade da Praia Grande da
Cajaíba.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor José Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando
a implantação de rede de abastecimento de água potável na comunidade da Praia
Grande da Cajaíba.

JUSTIFICATIVA

A Praia Grande da Cajaíba, comunidade caiçara situada na região costeira do
município, não dispõe de rede pública de abastecimento de água, o que obriga
moradores a recorrerem a fontes improvisadas e vulneráveis à contaminação. A
ausência desse serviço essencial compromete a saúde pública, a qualidade de
vida e o desenvolvimento local, especialmente diante do fluxo constante de
visitantes. Diante disso, é necessária a inclusão da comunidade no planejamento
municipal de expansão da água tratada, com estudos de viabilidade e execução da
infraestrutura adequada.

                                       Sala das Sessões, 8 de dezembro de  2025.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Vereador - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500390034003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 04/12/2025 14:24

Checksum: 934B7AA9808D2620515488E9987534324EED953FD1B95F79E80D32130DA10242

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	INDICAÇÃO           2025